Deduziu reconvenção no montante de € 57.852,79, quantia paga à Autora no

âmbito do referido contrato e cuja restituição reclama fundada na nulidade do

mesmo.

Realizada a audiência final foi proferida sentença que julgou: “Parcialmente

procedente a ação condenando a Ré a pagar à Autora a quantia de €

19.927,20 (dezanove mil, novecentos e vinte e sete euros e vinte cêntimos),

acrescida de IVA, e correspondentes juros de mora, contados à taxa comercial

desde 30.06.2022 até efetivo e integral pagamento. Improcedentes a parte

restante do pedido formulado pela Autora, e o pedido reconvencional”.

*

[...]

d) "RC ......29" no valor de €

10.098,10, emitido a 11/06/2022;

e) "RC ......30" no valor de € 7.594,93, emitido a 23/06/2022 .

9. Aquando da tomada de posse do Conselho de Administração presidido pelo

Sr. EE, a Ré deparava-se com um passivo de € 11.947.516,15 (onze milhões,

novecentos e quarenta e sete mil, quinhentos e dezasseis euros e quinze

cêntimos).

10. O principal objetivo do Conselho de Administração, à data, foi solver os

compromissos financeiros pendentes, de modo a evitar uma situação de

insolvência que se encontrava iminente.

11. Aquando do início do contrato mencionado no facto provado número 4, não